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Czy miejsce procesu akulturacji rodziców  
wpływa modyfikująco na poziom rozwoju 

cech fenotypowych ich potomstwa?
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Abstract
DOES THE ORIGIN OF PARENTAL ACCULTURATION INFLUENCE CHILD'S DEVELOPMENT? 

The purpose of this paper is to analyse the influence of parents' culturgenes on stature and body weight of 
children distinguished by the origin of parental acculturation.
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Wstąp

Przebieg rozwoju ontogenetycznego 
człowieka wykazuje znaczne zróżnicowa­
nie międzyosobnicze. Wynika to między 
innymi z faktu, iż wykształcenie ostatecz­
nej wartości cech fenotypowych jest silnie 
związane z modyfikującym działaniem 
czynników egzogennych. Związek mię­
dzy człowiekiem a środowiskiem ma cha­
rakter dwustronny. Zdeterminowane 
ekonomicznie działania ludzkie zmienia­
ją otaczający świat, prowadząc do po­
wstania nowych systemów społeczno- 
-ekonomicznych, do wytworzenia no­
wych rozwiązań, między innymi w dzie­
dzinie techniki, rolnictwa i medycyny. 
Szybkie tempo zmian struktury otoczenia 
zmusza organizm ludzki do nieustanne-
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go przystosowywania się do nowej jako­
ści środowiska. Coraz efektywniejsze 
podnoszenie standardu życia wytwarza 
nową hierarchię potrzeb człowieka, zmie­
nia kryteria wartości, wpływając także na 
sposób podziału dóbr materialnych. Stra­
tegię przeżycia w zmieniającym się śro­
dowisku człowiek rozwija, między inny­
mi, za pośrednictwem różnych roz­
wiązań kulturowych nabywanych pod 
wpływem najbliższego otoczenia. Rodzi­
na, przekazując potomstwu wiedzę
o świecie przyrodniczym i społecznym, 
kształtuje nawyki, zachowania i umie­
jętności zgodnie z wymogami społeczny­
mi. Proces ten nosi miano akulturacji. Po­
jęcie to rozumiane jest w sensie okreś­
lonym przez R. Corluya [CORLUY 1984, 
ŁASTOWSKI 1992], który zjawisko akultu­
racji charakteryzuje poprzez pojęcie ge­
nów kulturowych oraz ich natężeń. Geny 
te jako jedyne mogą ulegać zmianom 
przez całe życie, choć wpływ środowiska
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i zwyczajów jest największy w okresie 
kształtowania się osobowości biologicz­
nej. Wiadomo, że nierówność sytuacji 
społeczno-ekonomicznej ma swoje od­
zwierciedlenie w procesie kształtowania 
cech fenotypowych. Przez tę nierówność 
można rozumieć stopień zurbanizowania 
środowiska życia, wykształcenie, czy 
wielkość rodziny. Czynniki te wpływają 
na tradycje i zwyczaje społeczne, wy­
rażające się w nakazach i zakazach, w ja­
kości i ilości spożywanego pokarmu, 
w podziale dochodów, w odmiennym 
trybie życia. Z reguły, jak wynika 
z wcześniejszych opracowań [WOLAŃSKI 
1983, D ro z d o w s k i, K o b ie ls k i 1985, 
J e d l iń s k a  1985, M a lin o w s k i  1987, Ig n a - 
s ia k  i wsp. 1992, M a lin o w s k i  i wsp. 
1992], najwyższe wartości fenotypowe 
osiągają osobniki pochodzące z dużych 
ośrodków miejskich, z rodzin inteligenc­
kich, jednodzietnych. W  świetle teorii 
socjobiologii, w interesie osobnika leży 
więc społeczno-kulturowe złączenie się 
z „miastem".

W wypadku zmiany środowiska życia 
powinien nastąpić proces zmian kulturo­
wych, adaptacji „obcych treści" do włas­
nych tradycji, eliminacji niektórych treści 
rodzinnych, modyfikacji elementów po­
zostałych, a w efekcie zmniejszenie się 
zróżnicowania. Zmiany przyzwyczajeń są 
jednak największe do około szesnastego 
roku życia, a więc w wypadku zmiany 
środowiska przez osoby dorosłe, pewne 
tradycje społeczno-kulturowe zostają za­
pewne zachowane, co może mieć wpływ 
na obraz fenotypowy potomstwa. Przyj­
mując jednorodność struktury genetycz­
nej populacji powojennej Polski [BIELICKI 
1981], za prawidłowe należy uznać przy­
puszczenie, że większość różnic w obra­
zie fenotypowym ukształtowała się w 
wyniku odmienności czynników zewnę­
trznych, szczególnie w wypadku tak eko-

sensytywnych cech, jak wysokość czy 
masa ciała.

W pracy tej została podjęta próba 
stwierdzenia, czy rodzice pochodzący z 
różnych kręgów społecznych przekazali 
swoje wyposażenie kulturowe dzieciom i 
jaki ma ono wpływ na obraz fenotypowy 
potomstwa. W wypadku odmiennego ob­
razu morfologicznego tych dzieci należa­
łoby też zastanowić się nad tym, które 
z nich mają największy udział w kształto­
waniu „najlepszych" wartości fenotypo­
wych w mieście. Ponieważ Poznań jest 
miastem otwartym, o dużej liczbie ludno­
ści napływowej, istnieje możliwość roz­
patrzenia wpływu tych modyfikatorów 
kulturowych na rozwój osobniczy.

Materiał i metody

Badaniom poddano dzieci zamieszka­
łe i wychowujące się w takich samych, a 
przynajmniej podobnych warunkach 
wielkomiejskich, dla których czynnikiem 
różnicującym jest stopień zurbanizowa­
nia miejsca pochodzenia rodziców.

Materiał badawczy został zebrany w 
nowej, charakteryzującej się wyrówna­
nym standardem społeczno-ekonomicz-

Tabela 1. Liczebność badanych z uwzględnieniem 
kategorii urbanizacji. mP -  miasto Poznan, m -  inne 

miasta, w -  wieś

Miejsce pochodzenia rodziców Liczebność
ojciec -  matka chłopcy dziewczęta

m P -m P 289 295

m - m 205 258

w - w 248 247

m P -m 115 94

m -  mP 83 94

m P - w 118 119

w -m P 117 136

m - w 54 55

w -  m 71 71
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Rys. 1. Chłopcy -  wysokość ciała

Tabela 2. Wybór najlepszej, ze względu na średnią, 
populaqi normalnej

t(0.95)=2.7101, K=3 [liczba populaqi: mP-mP, m-m, 
w-w), populaqe wybrane mP-mp oraz m-m

a -  Chłopców

Chłopcy

s/Vn^ C7* wybrane
populacje

Wysokość 15.6886 0.0633 0.1715 Xj=-0.0485

Masa ciała 15.6886 0.0653 0.177 >(¿=-0.115

b -  Dziewcząt

Dziewczęta

^0 s/Vñ¡¡" <f wybrane
populacje

Wysokość 16.318 0.0602 0.1632 Xj=-0.033

Masa ciała 16.318 0.0602 0.1632 Xi=-0.063

a* -  dopuszczalna różnica między parametrem populacji, która zo­
stała wybrana jako najlepsza; a parametrem prawdziwie najlepszej 
populacji.

nym dzielnicy Poznania. Analizą objęto 
grupę 2669 dzieci (1369 dziewcząt i 1300 
chłopców), których rodzice pochodzili z 
różnych środowisk społeczno-kulturo­
wych. Dzieci te, w wieku od 7 do 15 lat, 
urodziły się i są wychowywane w Pozna­
niu, w jednakowych warunkach środowi­

skowych. Jednorodność ta wyraża się 
przede wszystkim w bardzo zbliżonych 
warunkach społeczno-mieszkaniowych i 
przeciętnym modelu rodziny.

Rozróżnienia ośrodka, w którym za­
chodził proces akulturacji rodziców, 
trwa- jący minimum 7 lat, dokonano wy­
różniając kategorie określające stopień 
zurbanizowania miejsca ich pochodzenia, 
uwzględniając zarówno pochodzenie ojca 
jak i matki. Pary rodzicielskie reprezen­
towały następujące kategorie: mP-mP, 
m-m, w-w, mP-m, m-mP, mP-w, w-mP, 
m-w, w-m (mP -  miasto Poznań, m -  ma­
łe miasto, o liczbie mieszkańców do 
300 tys., w -  wieś) (tab. 1). W artykule 
ograniczono się jedynie do przedstawie­
nia dzieci par rodzicielskich wywodzą­
cych się z ośrodków o tym samym 
stopniu zurbanizowania. Analiza mate­
riału uwzględnia także dwie inne zmien­
ne środowiskowe: wykształcenie rodzi­
ców (ojca i matki) oraz liczbę dzieci w ro­
dzinie. Wyróżniono trzy kategorie 
wykształcenia: (1) -  wykształcenie wy-

masa (kg]

wlak (lata]

---------C a ło ś ć  --------- m -m  .........  m P -m P  -------- w -w

Rys. 2. Chłopcy -  masa ciała
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wyaokoić [cm]

wtok [lata]

C a ło s c  ■ m -m  m P - m P -------- w - w

Rys. 3. Dziewczęta -  wysokość ciała

ższe i średnie, (2) -  wykształcenie zawo­
dowe, (3) -  wykształcenie podstawowe; 
oraz trzy kategorie uwzględniające liczbę 
dzied w rodzinie: (I) -  jedno dziecko, 
(U) -  dwoje dzieci, (HI) -  troje lub więcej 
dzieci.

masa (kg]

wiek [lata]

-------- C a ło ś ć  "  “  -  m -m  .........  m P -m P  - —  w - w

Rys. 4. Dziewczęta -  masa ciała
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Rys. 5. Porównanie średnich standaryzowanych -  
wysokość ciała
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Rys. 7. Wysokość dała dzieci w zależności od sto­
pnia zurbanizowania miejsca pochodzenia rodzi­
ców i wykształcenia ojca; 1 ,2 ,3  -  kategorie wy­

kształcenia
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Rys. 6. Porównanie średnich standaryzowanych -  
masa ciała
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Rys. 8. Masa dzieci w zależności od stopnia 
zurbanizowania miejsca pochodzenia rodziców 
i wykształcenia ojca; 1 ,2 ,3  -  kategorie wykształ­

cenia
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Rys. 9. Wysokość dała dzieci w zależności od sto­
pnia zurbanizowania miejsca pochodzenia rodzi­
ców i wykształcenia matki; 1, 2 ,3  -  kategorie wy­

kształcenia
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Rys. 11. Wysokość dała dzied w zależnośd od 
stopnia zurbanizowania miejsca pochodzenia rodzi­
ców i liczby dzied w rodzinie; I, II, III -  liczba dzie- 

d  w rodzinie

chłopcy dziew cząt«

S5

_i— i— i— i— i— l_

i u iii

mP

I II III I II III I II III 

mP

I II III

chłopcy dziewcząt*

Li_i_i_i_i_i_i_i_i_i_i_
1 2  3 1 2  3 

mP

1 2  3  1 2  3
_i—i—i—i—i_i_U
1 2  3

mP

1 2  3

1.6

1.4 

1.2

1 

0.8 

0.6 

0.4 

0.2 

0 

- 0.2 

- 0.4 

- 0.6 

- 0.8 

-1 

- 1.2 

- 1.4 

- 1.6

Rys. 10. Masa dzied w zależnośd od stopnia zur­
banizowania miejsca pochodzenia rodziców i wy­
kształcenia matki; 1 ,2,3  -  kategorie wykształcenia
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Rys. 12. Masa dzied w zależności od stopnia zur­
banizowania miejsca pochodzenia rodziców i liczby 
dzied w rodzinie; 1,11, III -  liczba dzied w rodzinie
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Rys. 13. Wysokość ciała dzieci w zależności od wy­
kształcenia ojca i wykształcenia matki; 1 ,2 ,3  -  kate­

gorie wykształcenia
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Rys. 15. Wysokość ciała dzieci w zależności od wy­
kształcenia matki i liczby dzieci w rodzinie; 1 ,2 ,3  -  
kategorie wykształcenia, I, II, III -  liczba dzieci w 

rodzinie
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Rys. 14. Masa dzieci w zależności od wykształcenia 
ojca i wykształcenia matki; 1 ,2,3  -  kategorie wy­

kształcenia
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Rys. 16. Masa dzieci w zależności od wykształcenia 
matki i liczby dzieci w rodzinie; 1 ,2,3  -  kategorie 

wykształcenia, I, II, III -  liczba dzieci w rodzinie
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Tabela 4. Analiza wariancji.
+ przekroczenie wartości krytycznej F na poziomie a=0.05

Czynniki środowiskowe Chłopcy Dziewczęta
B-v m.c. B-v m.c.

Stopień urbanizacji -  wykształcenie ojca + + + -

Stopień urbanizacji - - - -

Wykształcenie ojca + + + -

Stopień urbanizaqi -  wykształcenie matki + + + -

Stopień urbanizacji - - - -
Wykształcenie matki + + + +

Stopień urbanizacji -  liczba dzieci + + + +
Stopień urbanizaqi - - - -
Liczba dzieci + + + +
Wykształcenie ojca -  wykształcenie matki + + + -

Wykształcenie ojca + - - -
Wykształcenie matki - + + +
Wykształcenie matki -  liczba dzieci + + + +
Wykształcenie matki + + + -
Liczba dzieci - + + +

Analizie poddano wysokość i masę 
ciała jako cechy silnie ekosensytywne, 
a zarazem wiernie odzwierciedlające roz­
wój fenotypowy. Analizując stopień zur­
banizowania miejsca pochodzenia rodzi­
ców, wykreślono krzywe obrazujące 
wpływ tego czynnika na badane zmienne 
fenotypowe (rys. 1-4).

Wysokość i masę ciała porównano, 
opierając się na wartościach standaryzo­
wanych, pozwalających na uchwycenie 
ewentualnych różnic i odchyleń (rys. 5-6, 
tab. 4).

W celu zbadania różnic między porów­
nywanymi grupami posłużono się metodą 
wyboru najlepszej, ze względu na śred­
nią, populacji normalnej [CIEŚLIK, SITEK 
1987] (tab. 2a, b).

Oceny wpływu czynników środowi­
skowych na badane cechy dokonano 
także metodą analizy wariancji dwu- 
czynnikowej, przy poziomie istotności 
a  = 0,05. Ocenę tę przedstawiono rów­
nież za pomocą przedziałów ufności 
(rys. 7-16).

Wyniki

Porównując krzywe obrazujące wyso­
kość i masę ciała w zależności od stopnia 
zurbanizowania miejsca pochodzenia ro­
dziców, zarówno dziewcząt jak i chło­
pców (rys. 1-4), można stwierdzić, że kie­
runek i tempo rozwoju we wszystkich 
wydzielonych grupach są do siebie zbli­
żone. Osiągane wartości fenotypowe są 
jednak zróżnicowane, zależnie od miej­
scowości, w której zachodził proces akul- 
turacji rodziców. Analiza standaryzo­
wanych wartości badanych cech potwier­
dza istnienie w obrazie fenotypowym 
różnic zależnych od płci, a także od 
wpływu wywieranego przez trzy roz­
różnione środowiska (rys. 5-6). Metoda 
wyboru najlepszej, ze względu na śred­
nią, populacji normalnej umożliwiła, w 
przypadku wysokości ciała, wybór pod­
zbioru, w którym znajduje się popu­
lacja najlepsza (rozumiana tu jako popu­
lacja o najwyższej średniej). Znajduje się 
ona wśród populacji dzieci, których ro­
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dzice pochodzą z ośrodków miejskich 
[mP-mP, m-m] (tab. 2a, b). Analiza wa­
riancji wykazała istotność wpływu, jaki 
wywiera liczba dzieci w rodzinie oraz 
wykształcenie matki na obraz fenotypo- 
wy badanej grupy dzieci. Stopień zur­
banizowania miejsca pochodzenia rodzi­
ców ujawnia swój wpływ wraz z innymi 
modyfikatorami środowiskowymi (tab. 4, 
rys. 7-16).

Dyskusja

Opierając się na licznych badaniach 
dokumentujących zależność poziomu 
wykształcenia cech fenotypowych od wa­
runków środowiskowych oraz przyjmu­
jąc, że pewne tradycje społeczno-kultu­
rowe, a tym samym różnorodne geny 
kultury są przekazywane następnym po­
koleniom, w obrazie fenotypowym dzieci 
należałoby spodziewać się różnic pozo­
stających w ścisłym związku z pochodze­
niem rodziców. Proces akulturacji może 
jednak zatrzeć przekazywanie tych infor­
macji. Asymilacja rodziców do nowego, 
wielkomiejskiego środowiska może spo­
wodować, że tendencja ta nie będzie 
wyraźnie zaznaczona.

Analiza materiału potwierdza istnie­
nie ogólnie znanych prawidłowości 
kształtowania się obrazu fenotypowego 
zależnie od płci, a także od wpływu wy­
wieranego przez rozróżnione środowiska 
urbanizacyjne. Najwyższy poziom roz­
woju badanych cech fenotypowych osią­
gają dzieci rodziców pochodzących z 
miast, natomiast najniższy dzieci rodzi­
ców, którzy wychowali się w ośrodkach 
wiejskich (rys. 5-6). Na uwagę zasługuje 
fakt, iż największe dodatnie odchylenie 
od wartości przeciętnej, charakteryzującej 
całą populację, wykazuje potomstwo ro­
dziców pochodzących z miast o mniejszej

liczbie ludności niż Poznań, a więc nie ze 
środowiska wielkomiejskiego. Najpra­
wdopodobniej one właśnie mają najwię­
kszy wpływ na kształtowanie się najle­
pszych wartości fenotypowych w mie­
ście, a nie -  jak intuicyjnie można by 
przypuszczać -  dzieci rodziców wywo­
dzących się z ośrodka wielkomiejskiego. 
Wyraźniejsze zamanifestowanie się róż­
nic w osiąganym poziomie rozwoju onto- 
genetycznego jest widoczne w przypad­
ku wysokości ciała, a nie w charakteryzu­
jącej się większą labilnością masie ciała. 
Oddziaływanie czynnika urbanizacyjne­
go, rozumiane jako manifestacja różnic 
w obrazie fenotypowym potomstwa ro­
dziców wywodzących się z różnych 
ośrodków społeczno-kulturowych, uwi­
dacznia się jednak w sposób nieistotny, 
nie upoważniający nas do autorytatyw­
nego stwierdzenia, że wpływ ten jest rze­
czywiście rozróżnialny. Różnice nie prze­
kraczają 0,14 SD.

W krajach, w których poziom ekono­
miczny i świadczenia socjalno-kulturo- 
we, niezależnie od stopnia zurbanizowa­
nia środowiska życia, są prawie wyrów­
nane, różnice w obrazie fenotypowym 
już się nie uwidaczniają. Zauważalne od­
chylenia poziomu wykształcenia rozpa­
trywanych cech, w jednorodnym, wy­
równanym właśnie pod względem pozio­
mu ekonomicznego oraz warunków 
socjalno-kulturowych ośrodku wielko­
miejskim, nie pozwalają, w tej sytuacji, 
rozważać wpływu miejsca, w którym za­
chodził proces akulturacji rodziców jako 
czynnika różnicującego obraz fenotypo- 
wy badanej grupy dzieci.

Wybór najlepszej, ze względu na 
średnią, populacji normalnej pozwolił, w 
przypadku wysokości ciała, wyróżnić 
podzbiór populacji, wśród których ona 
się znajduje [mP-mP, m-m] (tab. 2a, b). 
Niemożliwe jest jednak wskazanie, która
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z nich jest rzeczywiście najlepsza, w tym 
sensie są one nierozróżnialne.

Największe prawdopodobieństwo by­
cia najlepszą ma populacja scharakte­
ryzowana najwyższą średnią, czyli po­
pulacja dzieci rodziców pochodzących z 
miast o mniejszej liczbie mieszkańców 
niż Poznań. Do wyróżnionego podzbioru 
nie należy populacja dzieci, których oboje 
rodzice pochodzą ze środowiska wiej­
skiego. Oznacza to, że różni się ona od 
pozostałych w sposób istotny, można ją 
wyróżnić ze względu na rozpatrywany 
modyfikator kulturowy. Metoda ta nie 
pozwala na wyróżnienie jakiejkolwiek 
populacji w przypadku, gdy rozpatrywa­
ną cechą jest masa ciała.

Analiza wariancji, uwzględniająca 
równoczesny wpływ dwu czynników na 
poziom rozwoju fenotypowego potom­
stwa, wykazała, że największe znaczenie 
ma liczba dzieci w rodzinie oraz wy­
kształcenie matki. Stopień zurbanizowa­
nia miejsca pochodzenia rodziców jest 
czynnikiem ujawniającym swój wpływ 
wraz z innymi modyfikatorami środowi­
skowymi: wykształceniem rodziców, czy 
też liczbą dzieci w rodzinie (tab. 4, 
rys. 7-16). Być może właśnie te zmienne 
są zależne od miejsca, w którym zacho­
dził proces akulturacji rodziców, a więc, 
pośrednio, to właśnie stopień zurbanizo­
wania środowiska, w którym wychowy­
wali się rodzice, wpływa na kształtowa­
nie się obrazu fenotypowego potomstwa.

Jeśli warunki środowiskowe, rozu­
miane jako stopień zurbanizowania miej­
sca, w którym zachodził proces akultura­
cji rodziców, wywołują różnice po- zio- 
mów rozwoju fizycznego ich potomstwa, 
to w przedstawionej analizie nie udało się 
jednak potwierdzić istotności tego zjawi­
ska. Nie potwierdził się więc fakt istnie­
nia tak rozumianego rozwarstwienia spo­
łecznego.

Rodzice badanych dzieci nie zdołali 
przenieść swego wyposażenia kulturowego 
do nowego środowiska w takim stopniu, by 
odzwierciedliło się to w poziomie rozwoju 
ontogenetycznego. W warunkach wysokie­
go stopnia zurbanizowania nastąpiło wy­
mieszanie genów kulturowych i zaadapto­
wanie się do nowych warunków życia. 
W jednorodnym środowisku, z jakiego po­
chodziła badana populacja, różnorodne ge­
notypy wykształciły pod jego wpływem 
zbliżone do siebie, nierozróżnialne w spo­
sób istotny, fenotypy przeciętne.
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Summary

The aim of this study was to analyse the stature and body weight of children from a homogeneous urban 
group. The group was divided into three parts according to parental acculturation (city, town, village). Data 
of growth were collected from 2669 subjects (1300 boys and 1369 girls) from seven to fifteen years of age.

There were no significant differences in body height amongst these subjects. However, the children who­
se parents originated in dties showed the greatest deviation from the average velue.

In order to indicate the best population in terms of its body height the procedure for the selection of the 
best average normal populations was applied. It was not possible to choose only one group. Instead, the sub- 
setof groups, including the best one, was chosen. Only the group of children whose parents were brought up 
in villages did not belong to this subset. This group was the only one that was distinguished.

The number of siblings and the standard of the mother's education turned out to be the most significant 
factors influencing the children's growth. The degree of urbanisation operated only in conjunction with other 
factors such as the educational background and the socio-economic status and family size.


